УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

29.11.2023 № 719

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Кирилову Е.М.

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
5B2648B44463599AAB4E2E78C65D0E0F
Владелец: Дронов Александр Валентинович
Дата подписания: 29.11.2023 13:45
Срок действия: с 06.12.2022 по 29.02.2024

А.В. Дронов

ми
№ 727-у

ИНовгородская

:гиаТ '> ^Входящий №
20

4

A  -

Проект

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые областные

законы».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области

Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Министр культуры

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской области

Согласовано:
Заместитель
Губернатора Новгородской области

Новгородской области

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области Е.В. Силина

Начальник правового управления Администрации
Г убернатора Новгородской области Е.В. Слукина

Проект

внесен Губернатором Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация

Новгородская область

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Принят Новгородской областной Думой

Статья 1
Внести в областной закон от 22.12.2016 № 42-03 «О дополнительных мерах

социальной поддержки заслуженных деятелей культуры и искусства Новгородской
области в 2017 - 2025 годах» (газета «Новгородские ведомости» от 30.12.2016,
01.12.2017, 07.06.2019, 13.12.2019, 29.12.2020, 03.12.2021, 02.12.2022, 05.05.2023)
следующие изменения:

1) в заголовке областного закона слова «2017 - 2025 годах» заменить словами
«2017 - 2026 годах»;

2) в статье 2:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в виде

денежных выплат, выплачиваемых за счет средств, предусмотренных в областном
бюджете на реализацию государственной программы Новгородской области
«Развитие культуры и архивного дела Новгородской области» заслуженным деятелям
культуры и искусства Новгородской области.»;

б) в части 2 цифры «15264» заменить цифрами «15951»;
3) в приложении 1 к областному закону «О дополнительных мерах социальной

поддержки заслуженных деятелей культуры и искусства Новгородской области в
2017 - 2025 годах»:

слова «Приложение 1 к областному закону «О дополнительных мерах
социальной поддержки заслуженных деятелей культуры и искусства Новгородской
области в 2017 - 2025 годах» заменить словами «Приложение 1 к областному закону
«О дополнительных мерах социальной поддержки заслуженных деятелей культуры и
искусства Новгородской области в 2017 - 2026 годах»;

в тексте заявления слова «в 2017 - 2025 годах» заменить словами «в 2017 - 2026
годах»;

4) в приложении 2 к областному закону «О дополнительных мерах социальной
поддержки заслуженных деятелей культуры и искусства Новгородской области в
2017 - 2025 годах» слова «в 2017 - 2025 годах» заменить словами «в 2017 - 2026
годах».

Статья 2
Внести в областной закон от 22.12.2016 № 45-03 «О дополнительных мерах

социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2017 - 2025
годах» (газета «Новгородские ведомости» от 30.12.2016, 01.12.2017, 07.06.2019,
13.12.2019, 29.12.2020, 03.12.2021, 02.12.2022, 05.05.2023) следующие изменения:

1) в заголовке областного закона слова «2017 - 2025 годах» заменить словами
«2017 - 2026 годах»;

2) в статье 2:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в виде

денежных выплат, выплачиваемых за счет средств, предусмотренных в областном
бюджете на реализацию государственной программы Новгородской области
«Развитие культуры и архивного дела Новгородской области» поэтам и писателям
Новгородской области.»;

б) в части 2 цифры «9280» заменить цифрами «9700»;
3) в приложении 1 к областному закону «О дополнительных мерах социальной

поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2017 - 2025 годах»:
слова «Приложение 1 к областному закону «О дополнительных мерах

социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2017 - 2025
годах» заменить словами «Приложение 1 к областному закону «О дополнительных
мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2017 - 2026
годах»;

в тексте заявления слова «в 2017 - 2025 годах» заменить словами «в 2017 - 2026
годах»;

4) в приложении 2 к областному закону «О дополнительных мерах социальной
поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2017 - 2025 годах» слова «в
2017 - 2025 годах» заменить словами «в 2017 - 2026 годах».

Статья 3
Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Проект областного закона «О внесении изменений в некоторые областные
законы» разработан в связи с необходимостью внесения изменений в областные
законы от 22.12.2016 № 45-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки
поэтов и писателей Новгородской области в 2017 - 2025 годах» и от 22.12.2016
№ 42-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки заслуженных деятелей
культуры и искусства Новгородской области в 2017 - 2025 годах».

При формировании областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов публичные нормативные обязательства проиндексированы на 4,5 %:

размер денежных выплат, выплачиваемых за счет средств, предусмотренных в
областном бюджете в качестве дополнительной меры социальной поддержки поэтов
и писателей Новгородской области, увеличен до 9700 рублей;

размер денежных выплат, выплачиваемых за счет средств, предусмотренных в
областном бюджете в качестве дополнительной меры социальной поддержки
заслуженных деятелей культуры и искусства Новгородской области -  до 15951
рублей.

Данным проектом продляется действие вышеназванных областных законов до
2026 года.

Так же данным проектом вносятся изменения в наименование государственной
программы Новгородской области, в которую заложены денежные выплаты на
реализацию областных законов, в которые вносятся изменения настоящим проектом.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного
проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для
проявления коррупции, не выявлено.

Министр культуры
Новгородской области И.И. Петрова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Расходы областного бюджета на дополнительные меры социальной
поддержки поэтов и писателей и заслуженных деятелей культуры и искусства
Новгородской области предусмотрены в проекте областного закона «Об областном
бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на каждый год
соответственно.

Для реализации областного закона от 22.12.2016 № 45-03 «О дополнительных
мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2017 - 2025
годах» в областном бюджете на 2024 год предусмотрено
194,0 тыс. руб., областного закона от 22.12.2016 № 42-03 «О дополнительных мерах
социальной поддержки заслуженных деятелей культуры и искусства Новгородской
области в 2017 - 2025 годах» - 175,5 тыс. руб.

Министр культуры
Новгородской области И.И. Петрова

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ-ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ
В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ
проекта областного закона

«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые областные
законы» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения,
дополнения или принятия иных нормативных правовых актов.

Министр культуры
Новгородской области И.И. Петрова